A *vus appellatus, assumptæ etiam carnis honestaverit naturam; erat tamen, estque liber, quandoquidem natura Deus, et servitutis jugo minime subjectus, nec penitus eidem obnoxius. De cælis enim veniens omnibus imperat, ex ipsa Dei ac Patris genitua substantia libera. Idcirco vitulam adduci jubet rufam, vitioque carentem, et temonis aratri laborum expertem. Si enim seipsum Unigenitum exinanivit, volensque in servi formam se demisit, cur et quomodo dubium esse potest fuisse a summa altitudine extenuatum, et e plenitudine exinanitum, ex insita vero et antiqua libertate postliminio descendisse in servi veluti formam? Igitur vitula quidem, quia subditus ac legi paruit, cum imperet ac ducat: rufa vero, quia humanæ redemptionis ratio propter nos et pro nobis in sanguine contigit. At irreprehensibilis, quia non peccavit: neque enim novit peccatum<sup>18</sup>. Expers vero jugi et operis, propter libertatem divinam, et quod servire non consueverit, etsi nostri instar et in forma servi factus sit. Verum tradent, ait Scriptura, vitulam Eleazaro sacerdoti, deducantque ipsam extra castra in locum mundum, jugulabuntque eam in conspectu sacerdotis<sup>19</sup>. Sacerdos typum exhibet sacerdotum omnium ac sanctificatorum et a sancto Spiritu unctorum: quandoquidem nobis credentibus sancti apostoli voce sic pronuntiatur: Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta<sup>20</sup>. Nobis igitur sacris, generi electo, sanctæque genti Christus datus a Deo et Patre, sanctificatio ac redemptio, sapientia ac iustitia, Salvator et Liberator, utque ait beatus Paulus, extra portam passus est<sup>21</sup>. Quo etiam nobis, inquit, eundem, **403** ad improprium ejus portandum, hoc est, suam cujusque crucem. Hoc enim et ipse Salvator jubet: Si quis vult venire post me, abneget seipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me<sup>22</sup>. Quod vero sacratis hominibus ac sanctificatis decentissimum ac proprium ad medelam sit, propemodum in oculis Christum passum gestare, hinc appareat, quia in oculis sacerdotis lege sit ordinatum juvencam cædi. Cum vero meminimus Christi propter nos et pro nobis occisi, tunc, tunc, inquam, melius cum stupore sumus admiraturi divinum Paulum nobis ita de ipso concionantem: Unus pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, non jam sibi vivant, sed ei: qui pro ipsis mortuus est et resurrexit<sup>23</sup>. Et rursum: Ego per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam, Christo confixus sum cruci. Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro nobis<sup>24</sup>. Igitur ante oculos mentis Christum se pro nobis immolantem proponamus. Sic fiet ut vivamus, non ipsi nobis, quin potius Deo, utpote Christi sanguine redempti, qui tradidit seipsum, ut jam Scriptura testatur, pro nobis. Præcepit itaque sacerdotis manu sacrum sanguine aspergi taberna-*

<sup>18</sup> I Petr. II, 22. <sup>19</sup> Num. XIX, 5. <sup>20</sup> I Petr. II, 9, 15. <sup>21</sup> Galat. II, 19, 20.

<sup>22</sup> Hebr. XIII, 11-15. <sup>23</sup> Luc. IX, 23. <sup>24</sup> II Cor. V,

culum, idque septies; comburi vero totam vitulam, nulla illius excepta corporis parte, sed una cum caribus atque excrementis pellem: itemque corporis reliqua. Sanctificat enim Christus suo sanguine verum tabernaculum, quod est Ecclesia, idque perfecte, hoc est, abunde et opulenter. Id, opinor, significat, septies illud aspergendum esse sanguine. Septenarius enim numerus perfectorum est signum. Igne ad hæc juvenecam post mactationem comburi, indicare probationem ad mortem usque, quam pro nobis Christus sustinuit, videtur. Argentum enim in igne probatur, ut regius Psaltes canit: « Probasti nos, Deus; igne nos examinasti, sicut examinatur argentum »<sup>25</sup>. » Obedientia vero ad mortem usque probavit quodammodo Christum, ut clare hinc, opinor, animadvertas. Et ipse alibi Zachariæ prophetæ voce ait fere ad justificatos in fide, hoc est, pro quibus mortem oppetiit: « Et dicam ad eos: Si bonum est **404** in conspectu vestro, date mercedem meam; aut remittite »<sup>26</sup>. » Pergit propheta: « Et statuerunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me: Deponere eos in conflatorium, et considerabo si probatum est, sicut probatum sum ab iis »<sup>27</sup>. » Hinc apparet clare ad extremum usque spiritum probatum esse Christum, ut igne hic exurenda post mactationem vitula fuit. Sed nihil ex ea abjiciendum. Totus enim sanctus Christus est, et carnes pellisque, hoc est, tam quæ lecta sunt, quam quæ aperta et obvia. Natura enim Deus, est homo factus, sed peccati expers omnino. Cedrinum autem lignum, et hyssopus, et coccinea vitta seu filum cineri injiciuntur; cedri ligno incorruptionem nobis designante (vincit enim putrefactionem cedrus); hyssopo autem purgationem: herba enim hæc abstergendi vim habet, et viscerum immunditias sua natura tabefacit; coccineum vero filum significat Verbi incarnationem: implicitum enim quasi carni et sanguini Verbum est; probatum vero propter nos etiam in igne, et ad mortem usque, ut jam diximus. Sed ejus passio et incarnationis modus incorruptionem nobis puritatemque conciliavit. Justificati enim sumus in ipso, animi et viscerum sordibus elutis, siquidem est vere in baptismate salus, et potentia non carnis sordium depositio, sed conscientia bonæ interrogationis in Deum: per quem delictorum remissio facta est, sequente omnino fidei confessione gratia. Quin vero mortuus pro nobis Christus viam patefecerit ad incorruptionem vitamque, dubium esse potest nemini. Qui autem vitulam combussit, et cineri miscuit lignum cedrinum, et hyssopum, ac coccinum, atque adeo cinerem colligans, impuri, inquit, sunt usque ad vesperam; etsi lotis vestimentis purgati atque mundi essent; lege fortasse declarante humanæ imbellicitem naturæ, et quod, si accurate subtiliterque nostra scrutemur, nemo non reprehensione dignus, quisquis ad sacrificandum sit